Nostra vero ætate, sub Gregorio X V. eujusdam ppij, ac religiosi viti genetosâ dispositione, occasionem ad id præbente; Ad instar dictæ alterius Congregationis, quæ super jam exorta fidei confirmatione, & expurgatione, antecedenti saeculo erecta fuerat, ista Congregatio, ex Cardinalium competenti numero vario, aliarumque Praelatorum, ac inferioris ordinis officialium mixta, erecta fuit; Ex Secretario scilicet Praelato; Ex Assessore Sancti Officii; Ex uno Prothonotario Apostolico; Et aliquibus alijs Pre-

lates, eique Propagandæ Fidei nomen attributum; Deindeque sub Urbano VIII I. (Dei gratia) hoc pio, & commendabili opere numium crescente, ad instar Collegiorum, quæ pro Græcis, ac Germanis, & Anglis, aliosque nationibus, quæ hæretica, vel schismatica labi infestæ sint, & quæ sub Gregorio XIIII. aliosque Pontificibus eretatuere, cum magno, & conspicuo edificio, ad formam Insulæ, ad radices Pincij montis, erectum fuit Collegium, cui patiter idem genericum nomen, propagandas fidei attributum est, ut ibi educari, factisque literis, ac lana doctina catholica, imbuvi valeant adolescentes illarum pattium, qui ad catholicam fidem conversi fuerint, ad hoc ut in eisdem partibus idonei operarij & propagatores esse valeant; Ac etiam, ut missionarij, qui ab eisdem partibus tegredientes, Romanam Curiam adeunt, ut summum Pontificem, ipsamque Congregationem melius informare valeant, oportunaque suggestere media ejusdem propagationis, in præfato collegio habitationem, ac viatum, pro Congregationis arbitrio recipient.

Istius itaque Congregationis munus est, propagationis fidei operarios, quibus Missionariorum nomen tribuitur, dirigere, ac transmittere, & distribuere per regiones, ut ex personatum vel Religionum qualitate opportunum reputetur, eisdemque necessarios sumptus, ex ipsius operis peculio, à pitorum oblationibus confisato, aliosque ppij elemosynis, & subventionibus, suppeditare; Consulendo etiam Summo Pontifici seu propinendo, ut ex dictis Missionariis huic operi addicatis, aliquos præficiat, Episcopos, vel Archiepiscopos, ac respectivè provinciarum, vel regionum Vicarios Apostolicos; Unde propterea utramque economiam spiritualiæ & temporalem potius quam foren-

ses, seu jurisdictiones partes, ista Congregatio administrare videtur.

Adhuc tanq[ue], adimitat præterim Congregationis Regulatum, ab aliquo tempore, aliqua forensi, vel contentiose negotia peragere, ac decidere, cum eodem Congregationum summario, & extra judiciali stylo, confuerit; Vel scilicet, quia pro conueta humana conditione, seu fragilitate, etiam inter ipsosmet Missionarios, & Operarios dversarum Religionum, vel Institutorum, emulations, & questiones oriri soleant, quod ex epistolis Pauli, & ex Actibus Apostolorum, aliisque factis literis, edocemur in ipsa quoque primitiva, & nascenti Ecclesia contigisse; Sive quoddædem contentiosos, vel emulations orientur inter Missionarios, & Parochos, aliosque clericos nationales, qui pro fidei iam propagata cultura, & animarum cura, aliorumque divinorum ministratione deputati sint; Aut cum ea cum aliis Religionum superioribus, circa jurisdictionem ac directionem illorum cuiuslibet Religionis respectivè alumnorum, qui huic operi destinati, sive addicti sint; ideoque Congregationis potius subditi cendi veniunt.

Ac etiam (adinstar præfatorum Congregationis Sanctorum Officii) forentem prophanam cognitionem habet, civilium, criminalium, & mixtarum casuarum, ejusdem Congregationis, vel Collegii ministrorum & operatorum, seu que respiciant bona tempora lilia ejusdem operis vel collegii, ex quorum fructibus missionum sumptus, ut iupia ergoantur.

Determinatum autem diem non habet ista Congregatio, ut habeat aliaz superius recensitate, quæ pro currentium negotiorum discussione, ac determinatione erætæ sunt, sed pro negotiorum urgencia, & qualitate,

in die præfectum Lunæ, quando Confessio nrum non impedit, vel in altera lequenti Martis, singulis mensibus, & quandoque breviis, ea haberi solet, in eisdem collegiis suprà tecenstis ædibus; Atque, vel Secretario, qui est Prælatus, & in eisdem ædibus cum aliis inferioribus officialibus & ministris, tanquam fixus & continuus director habitationem habet; Vel ipsis Cardinalibus, juxta distributionem inter eos fieri solitam, refere. tibus negotia, tam contentiose ut supra, super quibus pluries ego de jure respondendi occasionem habui, quam etiam œconomica & prudentialia, pro operis profectu, ac bona administratione, oriuntur resolutiones, atque dantur oportuni ordines, & instruções; In aliquibus verò anni temporibus, ista Congregatio, coram ipso viceri Papa haberi solet, tam ut ipse certioratus remaneat de rerum statu, quam ut juxta. oportunitatem, cum ejus oraculo, illas communiceat facultates, arque impariatur gratias, ad quas ipsius Congregationis potestas non extendatur; Quod etiam extra hujusmodi Congregationes, ad relationem Secretarii, vel alicuius ex Cardinalibus ejusdem Congregationis, pro negotiorum urgencia & qualitate, sequi solet.

Istud itaque est institutum hujus Congregationis, quæ in eadem domo collegii typum diligenter suo sumptu tener pro impressione libretorum & scripturarum, quæ idem institutum propagationis, vel conservationis fidei concernant pro omnibus linguis, pro omnium nationum usu, & com moditate.

Quamplures aliae habentur in Curia Cardinals, Congregationes, cum Prælatorum, aliorumque operariorum mixta, ad præmissarum instar; putat, super Indulgentiis, & Reliquiis, quæ moderno tempore effecta,

recta est; Aut super ceremoniali, vel super Hispaniarum laminis, aliique similibus negotiis, Ecclesiam Catholicam in universum, sive pontificium regimen concernentibus, super quibus facilè non est certam statuere regulam, sive relationem date, cum indies pro negotiorum qualitate, ac terum contingentia, novæ Congregationes erigi, sive jam erectæ, expletis negotiis, earumque causa cessata, supprimi, vel terminari soleant, porro si quia istæ videntur extra propositum relationis Curiaz forensis.

**13** Quando enim urgebant in Germania quædam graves scissure, super eis erecta fuit particularis Congregationis, quæ dicebatur Coloniz, & altera quæ dicebatur Palatina-

tus, qua postmodum forte cessarunt, ob cessationem ejus causæ, sum similibus.

Præsertim verò adest, quoad negotia particularia Congregatio competentis numeri Cardinalium pro negotiis Hierosolymitanæ Religionis, in universum, quod scilicet concernant regimen, & conservationem ipsius Religionis, non autem super causis privatis in concusso Commendatarum, & Dignitatum, vel super admissione ad habitum, cum de his agatur in Rota, & in Signatura Gratia. *Habetur infra disc. 30.*

Adest quoque Congregatio Consistorialis, cui particularis Sedes, vel Rubrica non tribuitur, dum occasione agendi de ipso Consistorio, de ista quoque ibi actum est. *Supra disc. 5.*

## DISCURSUS XXIV.

### De Congregatione Visitationis Apostolicae.

S V M M A R I V M.

- 1 *Circa quæ versentur partes Congregationis.*
- 2 *De obligatione Episcopi visitandi diœcésim.*
- 3 *De erectione hujus Congregationis, & ex quibus constitutatur.*
- 4 *V. Gerens est judex & executor decretorum hujus Congregationis.*
- 5 *Quoniam per istam Congregationem fiat visitatio Ecclesiarum Vrbis, & distri-*

**Q**uamvis ista Congregatio ad instar præcedentium, ecclesiasticum, seu spirituale regimen quoque concernat; Non tamen, circa minus pontificium, pro Ecclesia universaliter versatur, sed explei illas partes, quæ Pape, tanquam Episcopo particu-

lati Urbis, ejusque districtus, incumbant, eodem modo, quo de Cardinali Vicario superiori dictum est. *Suprà disc. 13.*

Cum etenim, ad factorum Canonum, districtus verò Sacri Concilii Tridentini præscriptū, Episcopi debeant singulis annis, vel aliquibus statuis temporibus, sibi commissam diœcesin personaliter, ubi commodè fieri potest, visitare, sicut minus per Vicarium, vel alios idoneos viros ad id deputatos; *In anno 3, ad S. C. T. disc. 5, lib. 14.* Papæ verò, jam enarratae magna occupationes non permittant in hoc ejus particulari Episcopatu, istas adimplere partes, quæ sub ordinariis facultibus Vicarii non videntur comprehendens; Hinc, præsertim nostra ætate, sub Urbano VIII. pro hoc munere

S. & expli-

explicando, aliquorum prædecessorum vestigiis quoque inhærendo, erecta fuit Congregatio, ex aliquorum Cardinalium, aliorumque Prælatorum & operariorum competenti numero constituta, cui propterea Visitationis normen datum fuit, cùm circa id ejus munus veretur, visitandi scilicet Urbem, omnemque ejus Ecclesiæ, & Monasteria, piaque loca, eo modo quo Episcopi in singulis respectivè diœcésibus agunt; Fixum locum in eadem Congregatione habentibus, Vicario, ejusque Vicesgerente, qui est ordinarius Judex, vel exequitor decretorum, aliarumq; determinationum ejusdem Congregationis, quæ more aliarum, de quibus supra, paniter in forma extrajudiciali, & summaria, ac etiam gratis, pleraque contentiosa negotia tractat, ac decidit, ad ipsam visitationem pertinentia, sive persecutientia observantiam ejus decretorum; Quandoq; verò committitur V. Gerenti tanquam JUDICI ordinario, & executori decretorum e-jusdem Congregationis, ut in forma judiciaria, Partibus auditis, procedat; Sive ipse met, una Partium instantे tanquam Judex & exequitor, ut supra, id peragit.

Visitatio autem personalis, seu materialis Ecclesiarum, seu locorum ecclesiastico-rum, aut pitorum, explicabilis non est per ipsam Congregationem, cùm ea mox alia-

rum, juxta negotiorum qualitatem, vel ca-suum contingentiam, aliquibus anni tem-poribus habeatur, recipiendo relationes Vi-sitatorum particularium, qui ab eadē deputati sint, sive cosdem deputando, aliaque decreta, vel provisiones faciendo; Visitatio itaque localis sit in Urbe per unum ex Ca-rinalibus ejusdem Congregationis, cui ad-jungitur unus ex Prælatis juxta distributionem factam ab eadem Congregatione; Ille verò Ecclesiaturum distritus fieri solet per plures Prælatos ab eadem Congrega-tione distributos, atque ad id peragendum assumi solent illi Prælati, qui fuerunt Epi-scopi; deindeque dimisso Episcopatu mor-tantur in Curia; sive etiam Episcopi actu-les, qui occasione visitationis liminum, seu aliis in Curia ad aliquod tempus more-natur, tanquam in hoc munere versati; Ac ei-iam eidem Congregationi Pontifex remit-te re solet aliqua graviora negotia spectan-tia ad idem munus Episcopale; purè circa Mo-nasteria Monialium, & similia, quando vi-deatur quòd non sint negotia quæ expeditat pertractari in Tribunal Vicarii in forma judiciali, sed quòd potius cum regulis pru-dentialibus terminati debant ab ista Con-gregatione in forma extrajudiciali, super quo certa regula generalis dari non posset, cùm totum pendeat ab arbitrio Papæ.

## D I S C V R S V S XXV.

De Congregatione super consultatione negotiorum status ecclesiastici, quæ Consulta dicitur..

S V M M A R I V M,

3. Qua sint Congregationes concernentes re-gimen Principatus temporalis,

2. De erectione hujus Congregationis Con-sulta, & ex quib; constitutur.
3. De munere Prælatorum, qui in ea inter-veniunt.

4. In quibus diebus habeatur.
5. Etiam tempore Sedis Papalis vacationis, & a quibus habeatur.
6. Circa qua versetur hujus Congregationis munus.
7. Quomodo ipsa consuli soleat ac debet per Gubernatores ac Praesides.
8. De aliquibus ejus constitutionibus, vel decretis.
9. Quare Recler non tradit materias criminales.
10. De causis civilibus quas cognoscit, & decidit.
11. De codem, & circa negotia politica.
12. Cognoscit etiam de questionibus confinum.
13. Audit recursus vassallorum adversus Baroness.
14. Quare in Statu Ecclesiastico non detur in Baronibus mala presumptio concusso-
15. Ei; tribunal seculare, & quomodo aliquando se ingerit cum ecclesiasticis.
16. Ad qualiter se extendant facultates, hujus Congregationis.
17. De hujus Congregationis Praefecto.
18. Quod omnia explicitur gratis.

Illa Congregationes, de quibus actum est supra, concertunt regimen spirituale, seu pontificium; Ecclesiae universalis, vel respetu particulae Urbis; Ista vero, & aliae sequentes antequam ad forensia Tribunalia deveniantur, respiciunt regimen temporale. Status ecclesiastici, ideoque dicuntur Tribunalia secularia, quamvis eorum aliquibus, specialiter per Papam, jure cuiusdam delegationis, communicaata esset aliqua potestas, eiam cum ecclesiasticis.

Erecta igitur fuit in pluries enunciata Constitutione Sixti V, Conf. 74, Sixti V, ista

Congregatio, que tamen diversam habet formam ab ea, que in dicta Constitutione legitur; Constituta signide, n est ex copioso numero Cardinalium, ad hoc, ut alij impeditis, nunquam defit aliquis eorum numeris competens, cum Secretario, qui est ut plurimum qualificatus Praelatus, studique reputatur munus, ex magis considerabilibus, adeo ut nostra xate, sub Innocentio XI, & Alexandro VII, duos ab eo munere ad purpuram electos viderimus; Ac etiam, ultra dictum Secretarium & Advocatum sibi, nec non Procuratorem generalem in criminalibus, qui Fiscalis Urbis per autonomiam dicitur, ad differentiam aliorum Procuratorum fiscalium inferiorum; Plures intervieneant Praelati, qui patimenter cum Cardinalibus votum habent decisum; Isti que frequentius esse solent isti, qui plura gubernia exercuerint, tanquam in eo munere versati; Atque illorum munus est idem quod insinuator est supra agendo de Congregatione Immunitatis ecclesiasticae, quod scilicet, cum ad illam Congregationem, per Gubernatores, ac Praesides transmitti solet voluminosi processus criminales, qui attende videndi, atque in plena Congregatione referendi sunt, neque id Cardinalibus congruat; Tum ob alias occupationes; Tum etiam ob majestatem dignitatis, ut in insinuator loco quoque advertitur; Hinc proinde, id commissum est Praelatis, inter quos distributae sunt Provinciae, sed gubernia respectivae, adeo ut quilibet se ingerat in negotiis pertinentibus ad sibi commissam provinciam, quae vulgo Ponencia dicitur.

Congregatur in Palatio Apostolico indificienter bis qualibet hebdomada, in fixis diebus martis, & venetiis de mane, quocumque impedimento non obstante, & quamvis in ea die magnam solemnitatem celebrata;

## RELATIO ROM. CURIAE FORENSIS

te oporteat; duabus tantum, totius anni diebus exceptis, nempe feria sexta parafœeve, seu passionis Dom. & in ultima die carnis privij.

Quinimodo, singulariter ad omnes alias Congregationes Cardinalitias, neque intermititur de tempore Sedis Papalis vacantis, quando Cardinales reclusi sunt in conclave, quoniam teneunt per solos Praetatos & alios officiales supra, resolutiones verò in gravioribus negotijs, per Secretarium, participati solent (juxta stylum aliorum graviorum negotiorum) illis tribus Cardinalibus, qui ea die, vices totius Collegij expletant, & qui Capita ordinum dicuntur, ut supra agendo de Conclavi advertitur *supra disc. 4.*

Participiæ igitur partes hujus Congregationis sunt, non solum recipiendi recursus, & querelas subditorum adversus Gubernatores, & Praetides, eorumque Locumtenentes, ac Notarios, & Particellos, alioisque officiales; Tam durante officio, ne subditi graventur, vel opprimantur, sive adstringantur ad illa emolumenta, quæ de jure indebita sint; Quam etiam finito officio, super eorum sindicatibus, quando una Partium, à sindicatibus se gravatam credit, sive super modum dandi sindicatum.

Verum etiam, ac potissimum in eo, quod Gubernatores, ac Praetides, tenentur eam certiorare, & confulese de omnibus causis criminalibus gravibus, i quibus intrer poena ordinaria, vel etiam extraordinaria gravis, corporis afflictiva, tam vera contra prætentos, qui in fortis habeantur, quam ficta contra absentes in contumaciam; Qui nimò aliquando, & frequenter, ea consulitur (varib; recurrentibus) super ordine processus, & examini, super modo scilicet transmittenti monitorium inquisitus absentibus, & an poenæ, qua in eo cominantrur, proportionata sine delicto; Et respectu præsentium, super modo examinis rigorosus,

cum tormentis, & quæ species adhibenda sit, Porosissimè verò disputari solet de illa, quæ omnium major Vigilia dicitur, non nisi in atrocibus cadens.

Prout etiam circa viatica commissariorum, & officialium, an ab accusatis, vel ab accusatoribus, seu adherentibus solvi debant; Et in summa super ijs omnibus, quæ bonum gubernium, rectamque justitiae administrationem concernunt, ut subditorum oppressionibus, ac molestijs indebitis, tam in ære, quam in corpore occurratur,

Modus cutem consulendi est, quod Gubernatores, vel eorum Locumtenentes criminales, compilato processu, servatique ijs, quæ de jure, vel de stylo servanda sunt, transmittunt summarium processus; Secretario, seu Praetaro Provinciali, qui dicitur Pōnens ut supra, cum eorum vote; Atque ubi Partium recursus adsit, in causis præsertim gravibus, demandari quandoque solet transmissio totius processus; Relaroque voto in Congregatione, rescribitur, illud approbando, si ve pœnam minuendo, & quandoque etiam augendo, pro crimidiū qualitate.

Ideinque faciendum est, quando continget, ut deveniat ad manus Curia ille, qui jam condemnatus est in contumaciā, adēc ut alia non sint partes Judicis nisi in exequendo, facta recognitione personæ, quoniam licet bannum prodierit ex ejusdem Congregationis oraculo, & approbatione, adhuc tamen, illa confundenda est in exequitione; Itaq; solet esse frequētiores disputationes, ob nullitates processus contumacialis, cum quibus executio condēnationū evitari solet.

Hinc proinde, ad occurrentum his subterfugis, atque ad instruendum Locumtenentes criminales, qui ex imperitia, huiusmodi nullitates committere solent, ipsa Consulta edidit quædam decreta, sive instructiones, quæ

quæ circumferuntur impressæ, super modo citandi, aliaque acta oportuna gerendi. Super his autem, ac etiam super ejusdem Congregationis plerisque stylis particularibus, tam circa ordinatoria, quam etiam circa decessoria, (cum ista materia criminalis penè ubique ad leges ac stylos particulares locorum redacta videatur) meum non est agere, dum ex jam insinuatis in proelio, iudiciorum civiliū, & ecclesiasticū causarū occurrentiis, ac etiam genium, & quidam Curiaz stylus, prohibuerūt criminales causas agere.

Bene tamen in ista Congregatione frequenter disputavi graves causas civiles, per locutientes Civitatum, ac oppidorum, & locorum, bonum regimen politicum (dum de economico agat altera Congregatio Boni Regiminis, de qua dis. seq.), ubi sicut agatur de consilij, vel parlamentis pro confectione bustoli, ex quo extrahendi sunt magistratus; Aut ubi agatur de controversijs præminentibus, circa præcedentiam, aliquoquin a deus honorificos. Et in summa ista Congregatio invigilat super ijs omnibus, ex quibus, tumultus, vel inimicitiae, aut alia inconvenientia resurpare valeant, tanquam Tribunal. politicum, quod invigilar, non solum super punitione criminum iam patratum, sed etiam super præterervitane committantur, sive ne leuantur occasionses, & concussions tam ab adofficialibus, quam etiam a potentibus, ne minus potentes opprimant, vel concutiant. *de his questionibus sub tit. de præminent. dis. 30. & 31. & in supplemento eod. tit.*

Est quidem Tribunal vigilantissimum, nimiumque proficuum pro bono subditorum regimine, ac justitiae administratione in præmissis negotijs, quæ publicam quietem, illudq[ue] civile regim, quod de politico participat, concernant, cum in causis civilibus merci privatis, non se ingenerat, sed

intrent Judices appellationis; Nisi agatur de calibus causis, ex quibus scandala, & inconvenientia resultare possint, cum præjudicio publice quietis; Ut p[ro]p[ter]a (ex gr.) obrigatur de questione confinii, inter duo loca, aut inter duos Barones, cum similibus. Quamvis etenim adhuc Congregatio particularis confinium, ut infra; Quia tamen tardus haberi solet, adeòdus p[ro]p[ter]e ignota sit in Curiā, idcirco ista Congregatio, ex dicto motivo occurreret in inconvenientibus, quandoque manus apponit. *in questione qua habetur apud Pacchell. in tractat. de distanta cap. 11. & decis 34. post eundem.*

Audit etiam libenter, atque cum summa vigilancia, recursus & querelas vassallorum adverlus Barones & Domicellos, etiamque officiales; Quintiñd quandoque praxis me docuit, juxta pontificis, seu Cardinalis superintendenti generalis, genium, ac maiorem, vel minorem zelum, quod etiam ex officio inquirere solet super concussionibus vassallorum, qui recurrere vel reclamare non audeant; Ideoque ob hanc vigiliam, plures Rota responderet confuevit, quod ini-

<sup>14</sup> Statu ecclesiastico, non intrat illa usurparionis, vel concussiois præsumptio, quæ in aliorum principiatus Baronibus cadere solet, ut alibi in suis ledibus advertitur. *tit. de feud. dis. 65. & alibi pluries.*

Dicitur istud Tribunal merè secularis, quod gerit vices Principis temporalis, idemque le non ingerit in causis, & personis ecclesiasticis; Bene verum, quod ubi in aliqua causa gravi laicorum, unius, vel plurium clericorum, vel aliarum ecclesiasticarum personarum, adhuc mixta, unde properet; Vel ratione connexionis, juxta regulas juris, tota causa remitti debet dignitori, foro ecclesiastico; Vel quod quolibet cognoscente suum subditum, ob cause dividui-

tatem , adhuc tamen unus processus possit alteri præjudicare ; Hinc per organum Secretarij vel Cardinalis suprarententis generalis , fieri solet verbum cum Sanctissimo , atque ab eo obtineri potestas committendi Gubernatori cognitionem causæ , etiam cum personis ecclesiasticis ; Potissimum quia licet hujusmodi Gubernatores , & Præsidet , spe &ato munere sint Magistratus seculares ; Attamen attenta qualitate personæ sunt clerici , & Prælati , quibus propere ista commissio non omnino , incongruit . tit. benef. disc. 72. & alibi .

Hujus Congregationis facultates se protrahunt ad universum Statum Ecclesiasticum immediatum , inclusa etiam Civitate Beneventana ; Excepta Urbe , in cuius causis se non ingerit , dum habet suum Gouvernorem , qui occurrentia negotia communica cum Papa ; Eo modo quo de alijs Congregationibus ecclesiasticis insinuatam est

supra , agendo de Cardinali Vicario ; Ac etiam se non ingerit in illis provincijs , vel civitatibus quæ habeant Cardinales Legatos ; In legationibus (scilicet Avenionensi ; Bononiensi ; Ferrarensi ; Urbinate ) ; Et Æmilia , seu Romandiola .

Hujus autem Congregationis Præfetus est Cardinalis superindens generalis , de quo supra est actum supra disc. 6. ipseque subscriptis literas , & ordines , qui dantur Gubernatoribus , & Præsidibus , aliquique officialibus .

Omnia , pariter in ista Congregatione , gratis omnino explicantur , adedut magni , penèque incredibiles sint labores , quos ibi Prælati in dictorum processuum studio , & relatione , aliquique negotijs peragendis suppont , absque aliquo stipendo , vel emolumento , quod neque indirecè per viam numerum obtineatur , sed pro frequenter Regula candidissime , infinatur infra disc. 31.

## DISCURSUS XXVI.

### De Sacra Congregatione boni Regiminis.

S V M M A R I V M .

- 1 De bonis directionibus Sixti V. & Clem. VIII. in Statu Ecclesiastico .
- 2 De unctione hujus Congregationis , & ex quibus consit .
- 3 Quod ista sit filia alterius Congregationis consulta .
- 4 De mala consuetudine nobilium , & litteratorum vivendi super communitate .
- 5 Non possunt imponi gabska vel collecta sine licentia hujus Congregationis .
- 6 De solemnitatibus de jura requisitis in alienatione bonorum Communianis .

- 7 De quibus causis ista Congregatio cogitat .
- 8 Est tribunal laicale inspecta ejus originali natura , sed quod habet , etiam jurisdictionem Ecclesiastici , & quomodo .
- 9 Directione ob quam ecclesiastici in statu Ecclesia subjacent oneribus laicibus .
- 10 Cum quibus communiatibus , vel locis se non ingerat .
- 11 De Agentibus communiatum .
- 12 De alia Congregatione Levaminum .
- 13 De commentarijs super negotijs ad communias pertinentibus .

**P**ro bono regimine economico Communitatum, quatum regimen civile politicum, communissum est Congregationi Consultæ, ut dicitur precedentem, Clemens VIII., Sixti V. penè immediatus successor (ob nimium breves tres Pontifices intermedios) ejus vestigijis in plerisque inhærendo, atque bonas arbores politicas ab eo plantatas, accurate irrigando, & colendo; Unde propere solidas fecerunt radices, multoque produxerunt bonos fructus pro publica quiete, reisque justitiae administratione, ejusdemque justitiae debito timore, qui reverâ magis, quam benignitas pro hodiernis moribus, & fortè semper, est melior Reipublicæ gubernator, ac regulator); Istam instituit Congregationem, quæ juxta præsentem statutum, ad instar dictæ alterius Congregationis Consilij, constituitur ex competenti Cardinalium numero vario, cum Secretario Prælato, qui Communitatum major director ac regulator videtur, iupotè huic curæ penè torus addictus, cum aliquibus competentibus emolumentis pro sustentationis subsidio; Ac etiam ex pluribus utriusque Signaturæ Prælatis, qui causas, vel negotia Communitatuum, vel regionum inter eos distributarum proponunt in Congregatione, quæ pariter sub præfectura, seu præsidentia est Cardinalis superintendentis generalis, qui subscribit literas, & decreta, aliasque provisiones ab isto Secretario scriptas, eodem modo quo de Consulta dictum est, adedut ista dici valeat illius filia seu adjutrix, ex eo quod, cum illa, omnia communitatuum negotia à Sixto V. in ejus erectione sibi commissa, explicare non possit, idcirco sibi retentis ijs, quæ publicam quietem, ac regimen politicum, seu ethicum concernunt, huic alteni Congregationi, & economicum dimiserit.

Hujus itaq; Congregationis partes sunt, recognoscendi, singularum communitatuum statum, eisque præscribendi modum, sed formam economicæ administrationis, ut publica onera oportune supportentur, atque non fiant lumpius inutiles, minusqne privati potentes suffocent impotentes, istos, juxta frequentem usum & totus Orbis, gravando ad privatam utilitatem, cum collectis, Dum contributionibus ultra indigeniam, dum penè generalis consuetudo videtur vitorum nobilium, & literatorum, se nutriti cum pauperum ac miserabilium sanguine, occasione administrationis Communitatibus.

Quare non solum Magistratu ordinatio, penes quem resideret aequalis administratio, sed etiam Magistratu magis generali representanti universum populum, cui Consilij generalis vocabulum tribui soler, cum administratione habituali, prohibitum est, gabellas, & collectas, seu contributions indicere, absque hujus Congregationis participacione, ac licentia, quæ non nisi causa bene cognita, præviaque diligentie recognitione statutus Communitatibus, concedi solet, certam formam præscribendo.

Prout etiam, alienationes honorum statutum, vel æquipollentium, sive censuum impositions vel æris alieni contratio, Galivæ contractus, ex quibus perpetuum ac notabile resultat præjudicium, fieri non possunt, absque ejusdem Congregationis licentia, qua non nisi causa cognita, concedi solet, ita innovando juris communis dispositionem, circa Principis placitum, quod recensetur inter plures alias solemnitates, quæ in alienationibus honorum Civitatis requiruntur, illud præstanto per organismum hujus Congregationis. *tit. de alien. & contrab. prohib. dif. 23.*

Occasione autem solutionis collectatum, & contributionum, aliorumque onerum, stancisorum distinctione, seu diversa qualitate, inter ea, scilicet magis publica, quæ cum Principe supportantur, ideoque cameralia dicuntur, & alia, quæ magis de privato participant, & quæ dicuntur communiativa, pro illius populi particularibus usibus communiativis, ob notabilem eorum differentiam, quod scilicet quamplures cives, & incolæ, vel exteri, bona possidentes, præsertim verò ecclesiastici, ab una onerum specie sunt exempti, non autem ab altera; Hinc frequentes resultant questiones & controværie disputari solitæ in ista Congregatione, cum consueto tamen aliarum Congregationum pluries enunciato stylo, summi, & extrajudiciali, ad eum formulis, & contentiis Tribunalis speciem ita redoleat, tit. de Regal. disc. 48, 57, & 92, & tit. de Regular. disc. 26, & in supplemento ad tit. de Regal.

Eademque occasio produxit, quod quamvis, ad instar dictæ alterius Congregationis Consulæ, ista percutiat regimen temporale, unde propterè, spectata ejus origine, ac natura, secularis potius, quam ecclesiastici Tribunalis vel magistratus speciem redoleat; Attamen cum in hoc principatu (cujus supremus regulator utrumque gladium in manibus habet) ecclesiastici, pluribus subjaceant licalibus oneribus, à quibus in alijs principatibus, & ditionibus exempti sunt, ex illis congruis rationibus peculiaribus, quæ in Regalium fide insinuantur, occasione agendi de gabellis alijs que vestigialibus tit. de Regal. disc. 55, & 56, & 57. Hinc proinde Pontifex, aliquas facultates cum ecclesiastici circa iuriusmodi collectas, & contributiones ei communicasse caput, ad eum paulatim, ac insensibiliter,

ita quoddam Tribunal mixum, in hoc generi causarum effectum videatur.

Eodem tamen modo, quo de dicta alia Congregatione Consultæ dictum est, non se ingerit in communitate Urbis, quæ subnomina Cameræ populi Romani explicatur, dum ejus Administratores, qui Conservatores dicuntur, aliquæ officiales, quando opus est, immediatum habent Papæ oraculum; Minusque se ingerit in Civitatibus, vel provincijs, quæ per Cardinales Legatos reguntur, ut pariter de dicta alia Congregatione insinuantur; Quinimò per aliquos Barones, & domicellos prætenditur, quod in eorum locis, & castris, ista Clementina Constitutio usu recepta non sit, ideoque Communitates, ipsorum Baronum, non autem hujus Congregationis regimini ac directioni subjaceant; Verum id certa non recipit regulam, cum totum pendat à locorum particulari, & individua obseruantia.

Ut autem Communitatum negotia in Curia, tam apud istam Congregationem, quam apud alios Magistratus non negligantur, introductus fuit usus certi numeri Agentium Communitatum, cum distributione provinciarum, ut ita quilibet sciatis quales sint libi commissæ Communitates, quæ è converso patiter sciatis quis nam sit suorum negotiorum gestor, quem certiorate debeant, Certo statuto stipendio, ex earundem Communitatum, pro eorum qualitate, proportionata contributione suppeditando; Optima quidem est, & commendabilis introductio; Sed qui nullum in hoc mundo datur bonum, quod aliqui non subjaceat corruptioni; Idecèd quandoque praxis docet, quod istud munus, aliquibus minus idoneis, ad complacentiam collatum, potius us provideatur persona, quam offi-

officium, ab eis retineatur in forma beneficij simplicis, unde propterea singulae Communitates coguntur, alios habere particulares Agentes, seu negotiorum gestores; Pro frequentiori autem contingentia solent esse valde idonei ac diligentes, unde propterea referri solet fato habere magis vel minus idoneum, quod in omnibus mundi rebus contingit.

Pro earundem Communitatum, (salmi pro majori parte), nimis oppressarum, pro consueto effectu temporum quæ passa sunt tot calamitates utriusque belli divini & humani, ut nostra zitate universa Italia, immo universa Europa-experta est (et utinam magis infuturum non experietur); Clemens IX. cum magna applicatione, particularē Cardinalium, & Prælatorum, a liorumque peritorum virorum, Congregationem instituit, quæ Levaminum, appellata est; Verum, sive ob pontificatus brevi-

tatem; Sive quia naturaliter est impossibile validum ac robustum reddere illud corpus quod jam exangue, & emaciatum sit cum eisdem antiquis viribus proprijs, absq; nova illarum refectione, quinimmo cum novis evacuationibus, vel emulsionibus, Idcirco nullus hucusque effectus visus est, cum impossibile sit curare mortuum contractum, nisi cessat causa productiva ejusdem; Idque pender à Dei misericordia, restituendo licet pacem & tranquillitatem, à qua pender Communitatum restauratio.

Super hujus autem Clementinæ Constitutionis, ac hujus Congregationis praxi, commentaria ad id proficia, aliasque instruções edidit quidam modernus Urbeventanus, qui dictum munus unius ex Agentibus generalibus Communitatum aliquo notabilis tempore exercuit. *Cobell.*

*ad Bull. boni regi-  
min.*

## DISCURSUS XXVII.

De Congregationibus Aquarum, Fontium, & Viarum; Et de plurimis aliis, quæ regimen temporale Status Ecclesiastici concernunt, nempe Confinium, & Annonæ &c. & similibus.

S Y M M A R I V M.

1. De pluribus Congregationibus, quarum aliquæ non sunt in usu.
2. De illa Annone, & gracia.
3. De impressione camerali.
4. De Congregatione viarum, & pontium.
5. De Congregatione aquarum, etiamque materia.
6. De quibus non referat iurisperire in ista relatione, & de illius fine.

7. De Congregatione Confinium.

8. De altera reformationis Tribunalium.

Q Uamplures alias Congregationes, pro regimine principatus temporalis, in eadem Constitutione, ejus Conf. 74. Sextus V. crexit, quarum aliquæ non sunt in usu, & aliquæ si sunt, attamen adeò raro sunt, ne penè pro non extantibus videantur; Nempe classis maritimæ, seu tricennialum, dum istarum curam habent in Guria Thesaurarius.

T A

gen.

generalis, & quidam alii ministri Cameræ; prout pariter non extat Congregatio studiorum vel sapientiarum, cuius administratio nem, & curam haberet Collegium Advocatorum consistorialium, de quo agitur infra, agendo de Advocatis, & Procuratoribus, aliisque Curialibus; Congregatio vero Annona, quamvis extet, adhuc tamē quodammodo, pro non extanti, in Curia haberi videtur, præsertim quoad forensia, dum ea est sub regimine Praefecti, ut infra in ejus particulari Rubrica advertitur, *infra in d. discurſu, in quo agitur de varijs Praefidib⁹; ubi insinuantur forenses quereliones, quæ coram eo super audiuntia materia contingere solent; Idemque respectu Gracis Urbis, quæ regiuit etiam per Praesidem, de quo pariter habetur in dicta rubrica; ibidem.* Unde propteræ non usi penitiaz temporibus auditio solet hujus Congregationis nomen vel convocatio pro æconomicis potius, quam pro forensibus.

**3** Prout etiam in usu non est Congregatio typi, seu impressionis cameralis, dum ad uitam ex appaltibus cameralibus, ea redacta est, pro lucro quod resultat à jure privativo imprimendi Constitutiones Apostolicas ac bannimenta, aliasque publicas provisiones, necnon Rotæ decisiones, & informationes, quæ pro causœ defensione dande sunt in Tribunalibus; unde propteræ, cum res redacta sit ad mercimonium, seu appaltum, pene corrupta est antiqua Vaticana, aded celebris impreßio.

Item aliqua major eorum, ad quos pertinet, applicatio ex zelo desideranda videtur circa impressionem Bullarii, ut scilicet bene distinguantur illæ Constitutiones, quæ respiciunt Principatum ecclesiasticum, seu regimen Ecclesiarum universalis, ab illis, quæ respiciunt Principatum temporalem, segré-

gando eas, quæ non sint in usu, vel moderata; Ac etiam non permittendo impressio nem aliquorum privilegiū particulatum, vel confirmationum aliquarum Constitutionum Religionum, cum similibus rebus, quæ isti operi nimium incongru sunt,

Congregatio vero viarum, & pontium, quamvis vigeat, nimium tamen raro fit, aded ut penè ignota in Curia videatur, cùm se non ingerat. Urbe, & districto, sed pro reliquo status Unde propteræ forenses controversiaz audiri solent in Tribunali Ædilium seu Magistrorum viarum, & coram earumdem viarum Praefide, qui iurisdictionem habet, & cognitionem hujusmodi causarum per universum statum extra districtum in prima instantia; In Urbe vero, & districto in secunda, & in gradu appellatio nis à præfatis Ædilibus; alia vero instantia pertinet ad Tribunal Cameræ, ut in dicto rum Ædilium, & Praefidis particulati rubrica inferius habetur, ibique enunciantur forenses controversiaz, quæ in ista materia cadere solent. *Infra in d. discurſu, in quo agitur de Praefidib⁹.*

Aquarum vero Congregatio, ex aliquibus Cardinalibus, & Prelatis, cum mixtura aliquorum peitorum, constituta est; illaque viget quidem, sed raro habetur, quemque adesse in Curia causant solūm continuæ controversiaz inter Bononienses, & Fertianenses, super diversione aquarum cuiusdam parvifluij seu torrentis, qui Rhenus dicitur, & qui ratione situs uni vel alteri territorio hyemali tempore, cum ejus inundationibus præjudicia causare soleat; Id que præsertim magis forte confovere videatur illam simulationem inter has duas Civitates, quæ penè generalis, & connaturalis est ubique, & præsertim in Italia, inter respectivæ magnas vel medianas, aut parcas civi-

ates adjacentes; Seclusa enim ista controveriarum occasione, quamvis in aliis partibus status ecclesiastici, & præsertim in ea, quæ Claranum dicitur, à quibus inundationes Tyberis Urbi, & agro Romano, adēd præjudiciales restitutæ solent, exdem controversiæ oriuntur; Attamen istud politicum seu prudentiale potius, quām forense negotiorum videtur; Forenes autem controversiæ, quæ inter privatos continentur, super usu, vel diversione aquarum, tractantur coram Judicibus vel in Tribunalibus ordinariis more aliarum privatissimum forenium questionum, ut in materia servitutum advertitur, ubi de quāpluribus causis concorrentibus hanc materiam aquarum. *tis. de servitut. disc. 52, cum sigg.*

Idemque dici potest de aliquibus aliis Congregationibus extraordinariis, vel ordinatis ignoris, quæ habeantur pro eodem regimine temporali; Unde proprieatè patrum, in modò nihil refert, eas diligenter inquirere vel referre; præsertim quia hujus relationis finis vel effectus est, instruere forenes, quibus in Romana Curia contingat, causas peragere, ut sciat earum proprias ac meliores vias, & ne à malis cauſidicis, vel negotiorum gestatoribus decipiatur; Ideoque dictas Congregationes, illaque Tribu-

nalia refert examinare, in quibus negotia forensia, vel respectivè gratiosa agantur.

Adest quoque quedam alia Congregatio, quæ Continuum dicitur, constituta ex uno Cardinali, & ex Thesaurario generali, & Advocato, & Commissario Camerae, cum mixtura aliquorum Praelatorum, pro Papæ arbitrio, pro decidendis illis controversiis, quæ inter Communitates, vel Baronies oriuntur solent super confiniis territoriorum; Nimiùm autem raro teneri solet, adēd ut penè ignota pariter videatur; Ea tamen speciem judicialis, & contentiosi Tribunalis habere videtur, disputando formiter cum Advocatis, & Procuratoribus in contraditorio, & cum compilatione processus, super probationibus hinc inde in illis controversiis, quæ (sicè raro) super ista confinium materia cadunt, ut quandoque practicavi.

Adest etiam quedam Congregatio super reformatione Tribunalium, ut omni xxvii Pontifices facere consueverunt; Ac præsertim, ultra antiquiores Constitutiones Alexandri VI. & aliorum, habemus recentiores Pii IV. & Pauli V. cum quibus Tribunalia reguntur; Sed quamvis plurimum annorum spatio de hac reformatione actum sit, & agatur, nihil tamen hoc usque conculsum est.

## DISCURSUS XXVIII.

### De Congregationibus Baronum, & Montium, ac etiam Computorum.

S Y M M A R I V M.

- |   |  |
|---|--|
| 1. Congregationes Montium, & Baronum sunt diversæ, sed stratiuntur unitæ. | 2. Ex quibus constituantur.              |
|   | 3. An Auditor Thesaurarij habeat votum.  |
|   | 4. De Congregatione Baronum, & quale sit |

T 3

sigm

- ejus munus, & de quibus cognoscat, &  
ubi tractetur de ejus materia.
- 5 De Congregatione Montium, & de qui-  
bus cognoscit, & ubi tractetur de ejus  
materia.
  - 6 De eisdem dissipationibus Congregationis  
Baronum.
  - 7 Qua die teneantur.
  - 8 De Congregatione computorum.
  - 9 Ad quem ab ipsis Congregationibus ap-  
pellentur.

**C**ongregatio Baronum, & Montium;  
Quamvis omnino diversæ sint, diver-  
sotempore instituta, diversaque agant ne-  
gotia; Attamen ad instar cardinalium Congregationum, Episcoporum, & Regu-  
latum, pro unica vulgo haberi videntur,  
eo quia ex eisdem personis constituta sunt,  
eademque die, ac in eodem loco habentur,  
atque utriusque materia negotia audiuntur,  
& deciduntur.

Constituuntur etenim ex Thesaurario generali, qui est utriusque caput, seu Praefectus, & in cuius domo sunt, nec non ex aliquo numero vario (pro Papz arbitrio) Clericorum Cameræ, & ex Advocato filii, ac etiara ex Commissario Cameræ, & ex Auditore Thesaurarii, de quo sub Judice lis est, an habeat votum decisivum vel consultivum tantum; Curialibus peritis in di-  
versas abeuntibus sententias, super retroacti  
temporis praxi; Recens autem, & actualis  
præfettere potius videntur, ut habeat quoque  
votum decisivum, quod cum aliis nume-  
randum sit, pro resolutione capienda.

Cum autem de Congregatione Baro-  
num, erēcta pro exequitione, & observan-  
tia Constitutionis Clementis VIII. contra  
Barones, ut ad propria, vel eorum majorum  
debita dissolvenda cogantur, fideicommissi-

sis, & investituris, aliisque juribus propriis  
non obstantibus, & quæ Constituunt, vul-  
go Buila Baronum appellatur, particulariter  
ac plenè & cum sic sub materia feudali; Id  
circò ibi de ejus Instituto, & praxi, ac de  
questiōnibus cadentibus super eisdem  
Bullæ interpretatione, facile est videre, ne  
ad eo longa superflua repetitio fiat eorum,  
que iam dicta sunt, ac promptè in dicta se-  
de habentur. sub tit. de feud. disc. 73, &  
seqq.

Quo verò ad alteram Congregationem  
Montium, pro ipsorum reductione, ac na-  
tura, & privilegiis pro libertate, seu com-  
mercio, pariter accum habetur in sede Re-  
galium, quoniam cùm sint jura cum Prin-  
cipi, inter Regalia merito recensentur; in.  
de Regal. disc. 23. & seqq. Verum quia  
eorum rector seu curator est Thesaurarius  
generalis, sine cuius licentia, in judiciali, vel  
conventionali commercio, ac distractione  
vel translatione de persona ad personam,  
non sunt; Id circò super eorum translatione  
vel pertinentia, aut super creditorum con-  
cursu, & prælatione, sive super vinculorum  
deletione, vel respectivè appositione, fre-  
quentes in Curia audiuntur forenses con-  
troversie, quæ in forma judiciali, per ipsum  
Thesaurarium, vel ejus Auditorem, exami-  
nantur, ac deciduntur; Verum aliquando  
ubi agatur de casibus valde dubiis seu exces-  
plaribus, ipse Thesaurarius exquirere solet  
votum Congregationis, in qua proinde  
cum Advocatis, & Procuratoribus, puncti  
in questione cadentes, disputantur in for-  
ma contentioi Tribunali; Atque in ista  
Congregationibus habetur idem usus con-  
tradicitorum; qui habetur in Tribuali  
Auditoris Cameræ, & in quibusdam aliis  
inferioribus Tribunalibus, vel coram Judi-  
cibus particularibus, seu Commissariis, non  
autem

auctem in Sacris Congregationibus , vel in primariis collegiatis Tribunalibus , utriusque Signaturae ac Rota , & Cameræ .

Frequenter autem disputationes cadunt super negotijs pertinentibus ad dictam Bullam Baronum ; Tam occasione plurim quæstionum , quæ contingunt super ejus interpretatione , ut supra ; Quam etiam super avocationibus pecuniacum , quæ creditoribus primò venientibus , ex pretio calstrorum , & bonorum Baronum ab eadem Congregatione soluta sunt , cum solita cautione de restituendo prioribus , & potioribus ; Ideoque ista Congregatio , quamvis more aliatum cardinalitatum , summariè , simpliciter , & de facto , more Principis potius quam Judicis procedat , absque necessitate levandi telam seu ordinem judicarium , cui Judices subjacent ead . tit . de feud . dise . 55 . Attamen speciem Tribunalis contentiosi , & judicialis præferre videtur cum proprium ac particularē habeat Notarium , ac tentias proferat , seu causas in forma judicaria disputer , ut latius in dicta sua peculiari sedet .

Non habet autem diem certam ac determinatam , sed a bistro Thesaurarii pro negotiis urgentia convocari solet ; Pro ordinaria vero seu frequentiori praxi habetur in die Martis .

Ceteram eodem Thesaurario , & in ejus domo alia , pro negotiorum contingentia , haberi solet similitudinaria Congregatio , pariter constituta ex aliquibus Camera Cle-  
ricis , & ex prefatis , Advocato & Commis-  
ario Camera , nec non ex duobus ejusdem  
Camera ratiocinatoribus , qui vulgo Com-

putista nuncupantur ; Non tamen in ea intervenit praefatus Thesaurarii Auditor ; Atque ad instar praefatarum aliarum Congregationum Montium , & Baronum in forma contentiosa , & conitadictoria cum Advocatis , & Procuratoribus disputantur punti , seu questiones carentes in revisione ac solidatione computorum inter ministros camerales , & appaltatores sive administratores dohanarum , & gabellarum , aliquum que jurum , & appaltuum camerarium , super aliquibus partitis dati vel accepti ; Frequenter vero super defalschis vel remissionibus , aut refractionibus , quæ pro appaltatorum stylo prætendi solet ; Sive super rationibus quas reddunt Nuntii , & Collectores Apostolici , ac etiam ipsemet Thesaurarius generalis , sive Depositarius generalis Cameræ , juxta plures questiones , quæ habentur in regalium vel iurisdictionalium fidibus . sub tit . de Regal . & tit . de jurisd . pluries .

Ab hujus verò Congregationis computorum resolutionibus appellationes interpolantur ad Cameram , tanquam à sententiis vel decretis Thesaurarii Judicis primæ instantiæ , adè ut ad instar enunciata Congregationis Montium , Congregatio personam Afferri vel Consultoris Thesaurarii illagerere videatur ; Hæc autem appellatio nondatur à resolutionibus Congregationis Baronum , adversus quas alter non superest recursus , nisi ad Signaturam Papz . seu Gratiaz .

## DISCURSUS XXIX.

## De Congregatione Visitationis Carceratorum.

S V M M A R I V M.

- 1 De visitatione generali, que gratiosa dicitur carcerum, quando fit.
- 2 Quinam intervenient in visitatione carcerum Gubernatoris.
- 3 Et qui in illa carcerum Capitoli.
- 4 Quid agatur in hac visitatione quod carceratos criminales.
- 5 De charitate erga debitores carceratos, & de eiusdem charitatis abuso.
- 6 De visitatione ordinaria, & continua in qualibet hebdomada.
- 7 De inconvenientibus, que resultant in popularibus ob securitatem, quæ illis datur à privata punitione.
- 8 Quid expedire punire in corpore aliquos debitores decollatos, & aliquando etiam aliquos creditores fraudulentos.
- 9 De alimentis que per creditorem praeflantur sunt debitori carcerato.
- 10 Quid in Hebreis.
- 11 De alijs ad materiam pertinentibus remissive.

BIS in anno, imminentibus solemnitatibus, Nativitatis, & Resurrectionis Domini Nostrri JESU Christi, habetur visitatio generalis, que Gratiosa dicitur, illorum carcerum magis generalium, que esse solent communes omnibus Tribunalibus, sed pro majori contingentia dicuntur Gubernatoriis; ac peiusquam fieret transportatio ad lo-

cum, in quo nunc extant in via Julia, conspicuo ædificio constructo de mandato Innocentii X. dicebantur Turris nonæ, sub cuius vocabulo apud antiquiores Criministas, vel Practicos eorum mentio habetur; Ac etiam aliorum carcerum existentium in Capitolio; Atque in istis Congregationibus generalibus gratiosis; quatenus pertinet ad dictos carceres magis communes, & generales Gubernatoris, in quibus detineti solent illi, qui pro causis criminalibus, vel cibilibus carcerantur de mandato Auditoris Cameræ, aliorumque Judicium, & Tribunalium, interveniunt, istam Congregationem constituentes; Gubernator Ubiis; Auditor Cameræ; Praeses carcerum, qui est unus ex Clericis Cameræ, juxta distinctionem officiorum, que praefato Tribunalis Cameræ incumbunt, ut infetiis de ipso agendo advertitus; infra dis. 33. Nec non Advocatus fiscalis, & Procurator generalis fiscalis; Duo ex Locum tenentibus criminalibus Gubernatotis, Locum tenens Criminalis Auditoris Cameræ; Advocatus pauperum; Et duo Procuratores pauperum, unus scilicet deputatus à Papa, & alter à Congregatione Charitatis; Visitator carcerum scelerum; Commissarius remigum; Locomtenebris criminalis Vicarius; Ac etiam interveniunt duo Pralati, qui sunt Praefecti duarum piarum Congregationum, que vacant huic pio operi protectionis, ac subventionis, & liberationis carceratorum,

Con-

Congregationis scilicet, quæ dicitur charitatis; Et alterius, quæ dicitur Pietatis carceratorum; Cumque munus Procuratoris pauperum cum eximia charitate plurium annorum spatio exercuisset Scannarola; Auctor operis, cuius titulus est de visitatione carcerorum, isque ad Episcopatum Sydonensem in partibus, aliaque majora curia munia promotus fuisset; Adhuc tamen, ex nimia charitate eo id efflagitante, donec vixit, ex Pontificis mandato, in his Congregationibus, quinidem in visitatione currenti, sed ordinaria cujuslibet hebdomadæ interveniebat, atque in dicto munere Procuratoris pauperum deputari curavit ejus alumnnum Zuffum auctorem operis de legitimatis processus qui sui magistri in charitate, & diligentia imitator fuit.

In visitatione autem carcerum Capitolij, interveniunt plures ex praedictis personis, quæ sedentes ab uno latere, unum corpus seu unam classem constituant, nempe; Praeses carcerum; Dicti duo Pralati Charitatis, & Pietatis; Advocatus pauperum; Advocatus fiscalis; Procurator fiscalis generalis; Et dicti duo Procuratores pauperum; Non intervenit autem C. infra disc. 33. ob questionem praecedentie cum Senatore, sive ex alia causa, bene tamen intervenit ejus Auditor; Ab altero vero latere sedentes personæ constituentes ipsum forum Capitolinum, seu representantes Populum, nempe; Senator Urbis; Tres Conservatores; Duo Collaterales; Juxta criminalis; Procurator fiscalis Capitolij; Et praefati Commissarii carcerum, & remigium; Omnibus vero in capite praest Gubernator Urbis in figura potius Vicecamerarii, bunc ordinem visitationis utriusque generis carcerum describit Scannarola de visita carcer, pag. 78.

In his visitationibus generalibus gratio-

sis, aliqui carcerati criminales, quibus non obstat Pars offensa, pro delictis non gravibus & exceptis, solent relaxari sed liberati Civilibus autem aliquæ majores sunt habilitates, quæ ut infra, in visitatione ordinaria, & currenti fieri solent; Notabilis vero liberatio sequitur, ob eximiam charitatem, quam retrospective adhibent dictæ piz Confraternitates, concordando creditores, eisque de proprio solvendo debitum usque ad limites certæ summae; Istaque charitas ex alias insinuata propositione, quod in hoc Mundo, non datur bonum sine corruptione, an- sam præbet trandibus, & occultis furtis, quæ pro meo sensu severè puniti deberent, quod scilicet aliqui perdit homines, collusivè se fingunt debitores, & credito retrospective, atque circa tempora huic visitationi proxima, affectatur carceratio, ut ita ea pecunia extorqueatur; Et quamvis plutes adhibita sint, prudentes ac salutares provisiones, exactæque fiant diligentia per piros sodales, ut hujusmodi fraudibus occurratur, non tamen omnibus, ac omnino occurriri potest pro humana conditionis qualitate; Atque respectu carceratorum criminalium; si sunt jam condemnati ad tritemes, fit transmissio, & consignantur praefato Commissario remigium; Et quoad alios, demandatur Judicibus expeditio; Sive in eadem Congregatione deciduntur illa incidentia, quæ eamdem expeditionem impediabant, aliique oportunt fiant provisiones cum nimia vigilancia, ut carceratorum oppressionibus ac iniquitatibus vel fraudibus occurratur.

Ultra istas visitationes generales; Adebat alia visitatio continua in qualibet hebdomada, quæ in die Jovis de mane, vel in casu impedimenti, post prandium fit per Gubernatorem, & per Præsidem carcerum, & alios ex præmissis defensoribus; Istaq; visita-

tio ordinaria , magis privata , prodest quidem respectu carceratorum criminalium , qui vel ob causas non adeò graves , vel quia processus sint jam compilati , detineantur publicè cum aliis , ut vulgo dicitur *alla larga* , pro eorum expeditione ; Arque plures tunc summarie expedientur cum exilio ab Urbe , vel respectivè à statu ecclesiastico intra certum horarum , vel dictum terminum , aliae impeditamenta tolluntur , quæ expeditionem impeditent ; Quo verò ad illos carceratos pro causis gravioribus , qui adhuc detineantur in secreta , eorum visitatio fit semel in mense .

Major verò occupatio , seu visitationis effectus consistit in carceratis pro debitis , quotiam , cùm (ut præmissum est) non detinunt bonum sine aliqua parte mali , ob vigilantiam Papæ , eiusque officia lumen , super exacta administratione justitiae , à maximo ad minimum , adeò ut non detinat facultas potentibus , sibi ipsis jus dicendi cum privata auctoritate , cum minus potentibus ; unde propterea in eodem catino comedunt , vel bibunt agnus & lupus , producit malum petulantia , & fraudum , qua committuntur per plebeos , aliosque pertitos homines , qui habent genus ad fortia & ad rapinas , ut cum eis viciolum ac turpem vitam ducere valeant , territi tamen à rigoröa justitia , ita student truffas , contrahendo debita , ad quantum solutionem se agnoscent non imido neos ; Ideoque , ut alius advertitur , pro meo sensu , seu verius juxta illud juris , & præser tim Constitutionis B. Pii V. contra decotores , pro bono Reipublicæ gubernio , op portunum esset quandoque , ad aliorum terr orum , aliquos ex his debitöribus pro malitia qualitate præser tim recidivos , furtis vel tristem bus tradere ; Et quandoque etiam idem practicari cum illis creditoribus , qui

cum stocchis , & civantiis à illis familiis , & inexpertis , vel prodigie naturæ adolescentibus magnas extorquent obligationes ; Eis etiam conjungendo aliquos ex illis Notariis , & proxenetis , qui sunt hujusmodi impli citorum furtorum mediatores , & operarii .

Confer quoque hujusmodi truffas & fraudes , nimium benigna Romanæ Curiæ praxis , pietati quidem , ac etiam iuri inten sionis innixa , non tamen adeò de facili , ac generaliter practicanda , ut potè aliquorum malorum productiva , super suppeditatione scilicet alimentorum facienda per creditores carceratis debitöribus , qui propterea libenter eam hilarem vitam cum aliis ejusdem genii sociis , ibi cred totum expensis ducunt , atque semel liberati , student alia debita contrahere , ut idem sequatur ; unde propterea creditores duplex sentiunt damnum , duplumque jaçutram ; Et per consequens quando agatur de debitis , in quibus creditore in bona fide sit , & excusabilis cum hujusmodi debitöribus , quos aliqua insperata infortunia non exculant , sanctus est practicare aliquatum nationum antiquos rigores , qui apud Historicos legitantur , sive iuri communis axioma , quod qui non habet in aere , luit in corpore .

Cumque eadem Curia benignitas , ex eo proveniens , quod à Prælatis & viris ecclesiasticis constituta sit , determinaverit , ut eadem alimentorum obligatio Christianis creditori bus incumberet erga debitores Hebreos , quasi quoddisti dicantur cives , & de populo , atque potiri debeant privilegiis , ad favorib⁹ per leges vel stylos inductis , quamvis æquitatis motu habeantur ; de seru tute , dif. 70 Atque Urbanus VIII. id incon gruum reputare ; ideoque ipsorum Hebreworum Universitatem ad hoc onus obli gavit ; ita ut usq; dif. 6. Hinc proinde sunt

frequentes fraudes, & collusiones, ob quas Christiani creditores potius severè puniri deberent, quoniam præstigiis fundatarii mercatores, illis Hebreis, quos sciunt pauperes ac minus idoneos, pro alterato pretio, credunt merces à vetustate vel à tineis attritas, sub hac spe, quod Universitas, ne alienorum sumptum patiatur, quandoque magis expedire putat debitum solvere, vel alias cum creditore se concordate.

Frequentes autem oriri solent controversias jurisdictionales; Vel principaliter pro majori competencia fori; Vel incidenter pro validitate actionum, & præstigiis exequitionum, & iubilationum, inter dictum

Præsidem carcerum, & Judices ordinatio, à quibus relaxata fuerint mandata, quorum vigore carceratio sequuta sit, aliaque incidentia resultant, super quibus, magis vero, ac potissimum pro causis criminalibus, de quibus meum non est agere, ut potè extrah propriae sphæram, amplum edidit volumen supra enunciatus Scannarola, cui titulus est de visitatione carceratorum, ubi de plerique videti poterit, ad hanc materiam visitationis carcerum spectantibus, & de quibus ratiō qualificatio Advocatis in Curia agere occasio suppetit, cùm sint negotia Curiarium sphæræ minoris ac diversæ.

## DISCURSUS XXX.

## De Tribunal Signaturæ Papæ, quæ Gratia dicitur.

S V M M A R I V M.

- 1 De antiquo statu Signaturæ.
- 2 Quot, & quales erant Referendarij.
- 3 De antiquis eorum prærogativis.
- 4 Quod effet munus lucrosum.
- 5 Quid contineat Signatura gratie.
- 6 Quando fiat, & cum quorum Cardinalium interventu, & quomodo.
- 7 Quinam Prælati, & Officiales interveniant.
- 8 Quomodo commissiones proponantur.
- 9 Quomodo votentur, & quando.
- 10 An, & qui loquuntur ultra votantes.
- 11 Quot commissiones in totum proponantur.
- 12 De commissione Appellatione remota.
- 13 Ex qua causa id concedatur.
- 14 Clausula appellatione remota intelligitur de frivola.
- 15 De cumulatione petitoriū cum possessorio.

- 16 De commissione pro rejectione attentatorum.
- 17 De aperitione oris.
- 18 De eodem, & de duplicitate specie.
- 19 De sanatione censuum.
- 20 De sanatione aliquorum defectuum, & quando intret.
- 21 De sanatione defectuum judicialium, & præstigiis citationis.
- 22 De restituitione in integrum adversus rem judicatam.
- 23 De questionibus competentie fori, & de alijs ad hanc Signaturam.
- 24 Pape declarationi in signatura desertur.
- 25 De causis appellationum à Consilio Religionis Hierosolymitana.
- 26 Quare iste commissiones non signentur nisi per Signaturam gratie.
- 27 Declaratur, in quibus causis id procedat.

V. 2.

28 Dec.

- 28 De recurso ad Signaturam, & concessione supercessoria.
- 29 De modo informandi Signaturam gratia & Papam.
- 30 Adversus resolutiones non solet dari nova assentia.
- 31 De commissionibus gratiosis.
- 32 De commissionibus, quae signantur in Camera.
- 33 De modo rescribendi Iudici cum clausula arbitrio.
- 34 Quid id operetur.
- 35 De differentia inter rescripta Signatura gratia, & Justitia.
- 36 Quod sit opportunum habere frequenter Signaturas, & de ratione.
- 37 De Prefecto hujus Signatura.
- 38 In quibus Signatura Gratia se non ingrat.

**N**imium longa, & inutilis digressio esset, recensere Tribunalium utriusque Signaturae introductionem, ac distinctionem, earumque antiquum stylum, seu praxim valde diversam, dum ex supra insinuat, praeterea agendo de Datario & Dataria, quamplura negotia gratiosa, vel quæ alias per organum Datarie, cum supplicationibus Papæ manu signatis nunc expediuntur, & non & quamplura alia ad regimen temporum orale pertinentia, quæ per organum Thesaurarii generalis, vel aliorum officiium explicantur, cum chirographis Papæ manu signatis, cadent sub hoc genere Signaturæ, praesertim Gratiae; Etiam ea, quæ explicantur in Consistorio per organum, seu ministerium Vicecancellarii.

Minusque habeatur usus simplicium Referendariorum in tam copioso & effrenato numero Praelatorum cuiuscumque generis personarum, ut de praesenti, forte lab

alicuius reformationis necessitate haberet, aded ut status prælatitius quodammodo velcere incipiat, & cum ea contradistinctio inter Praelatos votantes, & alios, qui ad differentiam dicuntur simplices Referendarii, quoniam aderant solùm illi, qui gerebant eas partes, quas hodie gerunt votantes in quodam præfinito, nimirumque moderato numero, qui neque ad hodiernum solorum Votantium ascendebat; Atque hinc sequebatur, quod in magna erat existimatione, magnisque potiebantur præminentissimi, & prærogativis, etiam supra Prothonotarios, ac Rotæ Auditores, & Camera Clericos; Et merito quidem, cum essent Papæ collaterales, ac immediati Consiliarii.

Item antiqui Scriptores præsupponunt, quod hoc munus notabilia præferret e-molumenta, licita & publica, ultra alia considerabilia, quæ producebant munera, quo utpote in esculentis, & poulentis consistentia, licita reputabantur; Gomes in compendio utriusque Signaturæ post questi. 16. in regul. de non judican. juxta form. supplications. Et tamen hodie istud munus Votantis utriusque Signaturæ, nullum penitus producit e-molumumentum, minusque forte existimationem considerabilem, nisi circa aliquod, tale quale litigantium, vel Curialium inferioris classis obsequium, pro aliqua benevolentia captanda, aded ut reputetur in Praelatis in fortunum, ad istud munus pervenire; Talis est rerum mundi vicissitudo, ac temporum immutatio.